[image: image1.jpg]



  Примерная структура бизнес – плана проекта 

«Организация рыболовного рекреационного хозяйства»
Бизнес – план          ……………………...…………..………………………….1

Оглавление……………………………………… …………..………………………… …… 2

1.
Информация о проекте        ……………………………………………….………     3

1.1. Краткое обозначение проекта…………………………………………………  3

1.2. Полное наименование проекта…………………………..………………….…3

1.3. Характер проекта…………………………………………………………………...  3

1.4. Направление использования инвестиций…………………………………3

1.5. Место реализации проекта………………………………………………………3

1.6. Ориентировочная дата начала реализации проекта….………………. 3

1.7. Сумма инвестиций…………………………………………………………………  3

1.8. Срок окупаемости проекта……………………………………………………….3

2.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ..……………………………………........……………………….  

3.ПРЕДПРИЯТИЕ И ЕГО ПРОДУКЦИЯ…………………….............…………      5

4.
ПЛАН МАРКЕТИНГА………………..………………………………………………     5

4.1. Емкость рынка и обеспеченность сбыта…………………………………     5

4.2. Конкуренция………………………………………………………….…………….       6

4.3. Ценообразование…………………………………………………………….….…     6

4.4. Реклама……………………………………………………………………………….…    6

4.5 Методы стимулирования продаж…………………………………………….…     6

4.6.Дополнительные сведения……………………………………………………….   7

5.
ПЛАН ПРОИЗВОДСТВА………………........………………………………………   8

5.1. Технологический цикл…………………………………………………………….. 8

5.2. Рыночные возможности хозяйства….………………………………………  8

5.3. План сбыта……………………………………………………………………………...10

6.ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ………...………………………………….… 13

7. ОЦЕНКА РИСКОВ…….……………………………………………………………….  13

8 ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН……………………..………………………………………….14

8.1. Обоснование капитальных затрат…………………………………………….14

8.2. Обоснование необходимости кредита на пополнение оборотных средств…………………………………………………………………………………………14

8.3. Результаты деятельности………………….………………………………………14

Приложение: Подробные расчёты………………………........……………………….16
Необходимый перечень расчетов:

1. Расчет общих затрат и издержек

2. Расчет налогов

3. Расчет прибылей и убытков (с учетом кредитов)
4. План доходов и расходов на текущий финансовый год или на период пользования кредитом (если данный период выходит за рамки текущего финансового года)

5. Потребность в заемном капитале

6. Расчет на закупку рыбопосадочного материала 

7. Расчет на закупку кормов с учетом потерь

8. Фонд оплаты труда

9. Плана сбыта основной и дополнительной продукции

Примерное содержание маркетингового исследования:
Расходы за один выезд на рыбалку у опрошенных рыбаков составили в среднем без стоимости рыбалки на пруду 450 рублей. Рыболовы в большинстве своем предпочитают брать лодку на прокат, и приобретать на месте наживку, насадку и приманку. Первостепенную важность из оказываемых услуг у рыболовов на пруду имеют автостоянка, прокат лодок, места для ночлега, продажа наживки и приманки. Прокат снастей и баня занимают последнее место.                

Предпочитаемость услуг
	Пруд «выпуск-вылов»
	Водохранилище

	услуга
	%
	услуга
	%

	  1. Автостоянка
	33
	1 .Продажа наживки,
	30

	  2.Прокат лодок
	16
	приманки.
	

	  3.Место ночлега
	15
	2.Место ночлега
	19

	  4.Обустроенные бивуаки
	14
	3.Прокат лодок
	19

	  5.Продажа наживки,
	14
	4.Автостоянка
	18

	  6.Приманки                                               
	
	5.Обустроенные бивуаки
	11

	  7.Продажа продуктов
	7
	6.Продажа продуктов
	

	питания
	
	питания.
	3

	  8.Баня и пр.
	0,5
	7.Прокат снастей
	0

	  9.Прокат снастей.    
	0,5
	8.Баня и пр.
	0


Сервисные услуги являются одним из факторов, привлекающих рыболовов на конкретный водоем. Как было сказано выше, в западных странах на базе любительского рыболовства развивается сервисный бизнес, и доходы от него часто превышают доходы от продажи рыболовных лицензий. Как видно из анкет, рыболовы области также предпочитают рыбалку с «удобствами». Особого внимания заслуживает опыт хозяйств, перепрофилировавшиеся на платное любительское рыболовство. Здесь созданы базы отдыха, соответствующий сервис, реклама. В хозяйствах упростился вопрос облова и реализации рыбы. Покупатель приезжает в хозяйство, платит деньги за право лова рыбы, платит по весу за выловленную рыбу, услуги, базу отдыха. При необходимости может отлавливать для продажи рыбу и хозяйству. Источниками получения дополнительных доходов может быть: продажа рыболовного снаряжения, приманок, наживок и литературы о ловле рыбы; прокат снастей; гостиница, кафе; прокат места для костра, столов, стульев и лежаков, шашлычниц, посуды; платная автостоянка, детские аттракционы, видеосалон с показом различных фильмов, в том числе о рыбалке, а также многое другое. Поскольку все это трудно организовать самостоятельно, можно ограничиться продажей торговых мест.
Основные данные по организации любительского рыболовства в   хозяйстве  №1 за  год.

	Месяц
	Количество проданных путевок, шт
	Средний вылов рыбы на 1 чел., кг
	Общий улов, кг

	Май
	215
	10,37
	2230

	Июнь
	687
	6,52
	4479

	Июль
	2105
	5,23
	11009

	Август
	1984
	5,70
	11309

	Сентябрь-октябрь
	1449
	9,94
	14403

	Итого
	6440
	6,74
	43430


В рыболовных прудах поддерживаются плотности посадки рыб, обеспечивающие удовлетворительный клев рыбы. Идеальным считается ежедневное подзарыбление пруда. Учет выловленной рыбы ведется ежедневно по количеству проданных путевок и интенсивности клева. Для этого в каждом хозяйстве заведен специальный журнал «Зарыбление и вылов рыбы». Полученные данные сводятся в ежемесячные отчетные ведомости. Это позволяет вести более точный прогноз развития хозяйства и расчет необходимого количества посадочного материала. 
Социальное положение  рыболовов-любителей
	Социальное положение
	Водохранилище, %
	Пруд «выпуск – вылов», %

	Рабочий

Гос. служащий

Военнослужащий

Ком. Служащий

Бизнесмен

Пенсионер

Учащийся
	30

11

5

2

-

23

29
	5,5

6

6

56

12

14

0,5


Плотность посадки рыбы в прудах для обеспечения удовлетворительного клева поддерживается на уровне 0,5-1 т/га. Это практикуется в хозяйствах, где выловленная рыба входит в стоимость путевки. В хозяйствах, где выловленная рыба оплачивается отдельно, плотности посадки более высокие и составляют 2 т/га и выше и зависят от водообмена и гидрохимических показателей пруда. В этом варианте организация рыбалки рассматривается как способ реализации товарной продукции. На каждом хозяйстве рыболовам предлагаются рыболовные путевки разного типа. В основном практикуются разовые путевки: почасовые и суточные, с нормируемым выловом рыбы и ненормируемым, с последующей оплатой выловленной рыбы и без оплаты. За небольшими прудами с уплотненными посадками рыбы нужен постоянный рыбоводный уход, наблюдение за гидрохимическим режимом, ихтиопатологическим состоянием рыбы, так как при высоких плотностях посадки возможно быстрое распространение инвазий. Сбор травмированной и снулой рыбы не только отвечает эстетическим требованиям рыболовов, но и предотвращает ухудшение гидрохимический и ихтиопатологической обстановки в водоеме. Поэтому в штат любого из перечисленных хозяйств входит прудовый рабочий. На каждом из хозяйств организована круглосуточная охрана, состоящая из 2-3 смен охранников. В хозяйствах организован ряд сервисных услуг. По мнению организаторов рыбалки, рыболовы высоко ценят в качестве прикормки «местный» комбикорм, который используют для кормления рыбы, содержащейся в садках и карантинных прудах, и с удовольствием покупают комбикорм на месте.
Основным источником информации о местах и правилах ловли являются беседы с другими рыболовами. Отношение к форме платного рыболовства в основном положительное, особенно на прудах «выпуск- вылов», но на естественных водоемах около 20% рыболовов резко отрицательно относятся к оплате рыболовства, потому что не видят результатов рыбоводно-мелиоративных и рыбохозяйственных работ.  Наиболее пригодны для организации хозяйства пруды площадью от 1,5 до 3,5 га с незначительным зарастанием. Водоемы площадью менее 1,5 га быстро облавливаются и требуют частого зарыбления. Их глубина должна быть не менее 2 м, чтобы не возникало резких колебаний гидрохимических параметров. Предпочтительна извилистая береговая линия. Водоем должен располагаться в крупных населенных пунктах или вблизи них, рядом с транспортными коммуникациями. На берегу должно быть, как минимум, одно помещение для продажи путевок, хранения рыболовного снаряжения и круглосуточного пребывания работников хозяйства, независимо от того, имеется ли вокруг него ограда. Основные требования к видам: хорошая уловистость, длительный период активного клева (в идеале - клев в течение года); надежное выживание в данном водоеме; пищевая ценность, крупные размеры. Как правило, используют набор видов. В мае, сентябре и октябре - хорошо ловится форель, а в июне, июле и августе - карп. Хорошо подходят для рыболовства щука, лещ, судак. Обычная норма зарыбления - 350 кг/га, или 100 кг/га с тщательным поштучным учетом. Рекомендуется процесс зарыбления превращать в рекламную акцию.
Рекламную акцию рекомендуется проводить примерно в течение 2-х недель до открытия водоема. Осуществляют контроль за качеством водной среды, запасами рыбы в водоеме, количеством посещений и т.д. Периодически проводят специальное анкетирование. Водоем нуждается в круглосуточной охране. Днем и ночью на водоеме должно быть не менее 2-х человек, ночью желательно с собакой. В статье расходов по содержанию предприятия затраты на охрану водоема занимает первое место.
Расчет рекреационной емкости зависимости от площади водоема 

	Площадь

водоема

(га)
	Рыбо-ловные

зоны
	Расчетная нагрузка

рыболовов на водоем (чел.)
	В рыболовных зонах

	
	
	Еже-дневная
	Годо-вая
	Места для 

рыбо-ловства
	Места для

прича-ливания

плава-тельных

средств

	0-1,5
	1
	2
	163
	5
	1

	1,6-10,0
	2
	7
	612
	10
	2

	10,1-20,0
	3
	15
	1224
	18
	3

	20,1-30,0
	4
	22
	1836
	25
	4

	30,1-40,0
	5
	30
	2448
	33
	5

	40,1-50,0
	6
	37
	3060
	40
	6

	50,1-60,0
	7
	45
	3672
	48
	7

	60,1-70,0
	8
	52
	4284
	55
	8

	70,1-80,0
	9
	60
	4896
	63
	9

	80,1-90,0
	10
	60
	4896
	63
	9

	90,1-100,0
	11
	67
	5508
	70
	11


Примерный перечень сервисных услуг, предлагаемые рыболовам и лицам их сопровождающим:
- Вылов прудовой рыбы определенных видов для личного потребления;

- Вылов прудовой рыбы определенных видов для нужд хозяйства;
- Прокат орудий лова, снастей, лодок, спасательных жилетов и кругов, палаток, и другого рыбацкого и туристического снаряжения, спортивного инвентаря;

-Продажа рыболовных аксессуаров, наживки, прикормки и приманки;
-Продажа продуктов питания, дров и углей;

-Пользование специально оборудованными местами для приготовления пищи, местами отдыха;

-Приготовление на «заказ»  блюд из выловленной рыбы;

-Пользование охраняемой стоянкой транспортных средств, камерой «хранения» вещей и продуктов;

-Продажа информационных материалов, буклетов, сувениров, предметов народного творчества;

-Проведение семейных праздников и корпоративов, выставок фестивалей, конкурсов, лотерей, соревнований и игр;

-Проведение тематических лекций, бесед, краткосрочных курсов и практических занятий для начинающих рыболовов и детей;

-Проведение тематических экскурсий.

СХЕМА РАСЧЕТА ОСНОВНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЫБОЛОВНОГО РЕКРЕАЦИОННОГО ХОЗЯЙСТВА

В общем случае экономическая эффективность организации хозяйства определяется разницей между стоимостью реализованных услуг и приведенными затратами: 

Э = Ц – С,

 где Ц - планируемая реализация услуг в стоимостном выражении; С - общие затраты собственного производства в стоимостном выражении.

С= С1+С2+Сз+С4+С5+Сб+С7+С8+ С9+С10,   где:
C 1 -  затраты на расчистку ложа;

С 2 -  затраты на очистку водной поверхности;

С 3 -  затраты на расчистку береговой зоны;

С 4 -  затраты на консультации, исследования, анализы;

С 5 -  затраты на строительные работы;

С 6 -  затраты на заработную плату постоянных рабочих и охранников;

С 7 -  налоги,

С 8 -  затраты на посадочный материал;

С 9 -  внепроизводственные затраты,
С 10 - затраты на технику безопасности,
	Статьи финансовой деятельности модельного рекреационного рыболовного  хозяйства



	Условно постоянные      

 издержки, 30%
	
	Текущие затраты, 60%
	
	Затраты на ведение хозяйства, 10%






*) Единый социальный налог включает:

-Страховые взносы на соц.
страхование от несчастных случаев и профзаболеваний;

- Страховые взносы на соц.страхование;

- Страховые взносы в Пенсионный фонд;

- Страховые взносы в ТФОМС; 
- Страховые взносы в ФФОМС.
Пример расчета использование водоема площадью  50 га:
Средняя допустимая нагрузка на водоем рассчитывается по формуле 


[image: image2.wmf]÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

=

Tg

FV

K

H

1

 

где: Н - ежедневная допустимая норма количества рыбаков на водоем; 

F - площадь водоема в га; 

V - оптимальный вылов рыбы с одного гектара кг/га (при условии зарыбления водоема  составляет  по  минимуму 300 кг/га ); 

Т- количество дней продуктивного отлова рыбы (240); 

g - норма вылова рыбы на одного  рыболова равная 5 кг; 

К - поправочный коэффициент "на удачу" равный 0,33. 

В нашем случае ежедневная допустимая норма количества рыбаков на водоем составит     
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Принимаем, что расчетная величина  (37,8 чел)  будет достигаться только выходные дни, а в будни составит  только 10% .

Тогда  количество посещений рыболовов   данного водоема  в год составит  
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где: T – количество дней продуктивного отлова рыбы - (расчетный период =240 дней в году);

n –   количество выходных дней в расчетный период;

H – ежедневная допустимая норма количества рыбаков  на водоем; 

r–    процент посещений рыболовов  данного водоема по будням. 

Р = 64*37,8+0,1*37,8 (240-64)=3084,4 (посещений)

При стоимости услуг по  рыболовству, предоставляемых одному рекреанту, равной 250 рублей в сутки, сумма сбора  за услуги по любительскому и спортивному рыболовству на водоем площадью  50 га  в течение 1 года  составит          

S=250*3084,4=  771000 рублей

Пример основных экономических показателей работы рыболовного рекреационного хозяйства (водоем площадью 4 га):
	Показатели
	Сумма

	     СТАТЬИ ЗАТРАТ

1. Посадочный материал, тыс.руб

2.Корма, тыс.руб 

3.Удобрения, навоз, известь и т.д, тыс.руб

4.Транспортные расходы (аренда машин, топливо) , тыс.руб

5.Электроэнергия (насосы,аэратор, освещение водоема), тыс.руб

6. Арендная плата, тыс.руб

7. Расходы на рекламу, тыс.руб

8.Типографические расходы, тыс.руб

9.Плата за телефон, тыс.руб

10. Зарплата основная и дополнительная производственных рабочих, тыс.руб

11. Единый социальный налог (ЕСН)  тыс.руб

12.Производственные потери:

отход рыбы при транспортировке

при содержании (браконьерство в т.ч)

13. Общехозяйственные расходы, тыс.руб

14.Прочие расходы, тыс.руб

ВСЕГО

Количество посещений, чел/день

Стоимость путевки, руб

Количество проданных путевок за 5 месяцев работы, шт.

Выручка, тыс.руб

НАЛОГИ:

Налог с продаж (НСП), тыс.руб

Налог на добавочную стоимость (НДС), тыс. руб.

Налог на пользование автодорогами, тыс.руб

Налог на рекламу, тыс.руб

Прибыль, тыс.руб

Налог на прибыль, тыс.руб

Чистая прибыль, тыс.руб

Рентабельность, тыс.руб
	180,0           

18,0

5,9

9,0

12,0

40,0

8,0

12,0

5,0

204,0

75,7

36,0

18,0

7,2

5,0

635,8

20

350

3000

1050,0

50,0

175,0

8,3

0,3

180,6

54,2

126,5

20


Техника безопасности





Заработная плата





Начисления на заработную плату





Начисления на заработную плату








Внепроизводственные затраты





Услуги сторонних организаций 








Подготовка водоема





Начисления на зарплату





Очистка водной поверхности





Расчистка береговой зоны





Реклама, канцтовары





Компенсация риска, страхование





Инфляция





                   Налоги





Единый социальный налог 





Строительные работы





Постоянных рабочих





Консультации, исследования, анализы





Строительные работы





Расчистка ложа





Реклама





Концтовары
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